
EDITAL N.º 01/2020 
1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras do Sul 

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiários de Graduação do Ministério Público 
do Estado do Paraná.

A Promotora de Justiça, Dra. CLÁUDIA JULIANA ALMEIDA ERBANO, no uso das
atribuições que lhe é conferida pelo Protocolo n.º SEI 19.19.3640.0024499/2020-55, resolve:

TORNAR PÚBLICO

o presente edital que estabelece as instruções destinadas à seleção e admissão de 03 (três)
estagiários para contratação imediata, junto a 1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras do Sul.

1 - Dos requisitos: poderão se inscrever os acadêmicos do curso de Direito devidamente
matriculados para cursar o 3º ano (5º e 6º semestres), o 4º ano (7º e 8º semestres) ou 5º ano
(9º e 10º semestres) no ano de 2021.

2 - Das vagas a serem preenchidas: O processo de seleção regulado por este Edital destina-se ao
preenchimento de  03 (três) vagas para estágio de  graduação em Direito existente(s)  na 1ª
Promotoria de Justiça de Laranjeiras do Sul, assim como a formação de cadastro de reserva para
eventuais vagas que venham a surgir.

2.1 – Ficam reservadas aos negros 30% (trinta por cento) das vagas que vierem a ser
preenchidas  por  meio  deste  processo  seletivo,  nos  termos  da  Resolução  PGJ
4171/2016.

2.2 – Ficam reservadas às pessoas com defciência 10% (dez por cento) das vagas que
vierem a ser preenchidas por meio deste processo seletivo, nos termos da Lei
Federal nº 11.788/2008.

2.3 – A reserva de vagas dos itens 1.2 e 1.3 será aplicada considerando-se a hipótese de
aproveitamento de vagas remanescentes e a formação de cadastro de reserva.

2.4 – As vagas que eventualmente não forem preenchidas pelos candidatos descritos
nos itens 1.1 e 1.2 serão destinadas à ampla concorrência,  observada a ordem
geral de classifcação.

1



O cadastro de reserva poderá, a critério exclusivamente do MPPR, ser utilizado por outras
unidades/promotorias.  O candidato poderá optar em aceitar  a vaga da outra unidade ou
permanecer no cadastro de reserva.

Os candidatos aprovados farão jus à bolsa-auxílio de R$ 1.056,80 (um mil e cinquenta e seis reais
e oitenta centavos), mais auxílio-transporte no valor de R$198,00 (cento e noventa e oito reais),
para estagiar de segunda a sexta-feira por 4 horas/dia.

3 -  Do programa:  o teste  seletivo será realizado em duas fases:  A primeira  consistirá na
resolução de questões dissertativas (eliminatória); a segunda fase de entrevista (classifcatória).
a) Constituição da República Federativa do Brasil;
b) Direito Penal (DL 5848/40): parte geral e especial; 
c) Direito Processual Penal (DL 3.689/41); 
d) Direito Civil (Lei 10.406/02): TÍTULO IV – Da Tutela, da Curatela e da Tomada de

Decisão Apoiada; 
e) Direito Processual Civil (Lei 13.105/15); 
f) Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078/90); 
g)  Legislações  extravagantes:  Lei  11.340/2006,  Lei  11.343/2006,  Lei  8.072/1990,  Lei

10.826/2003; 
Lei 9.099/1995, DL 3688/41, Lei 9.605/98.

4 - Das inscrições: serão realizadas no período de 12 de novembro de 2020 a 20 de novembro de
2020,  pelo  e-mail  laranjeirasdosul.1prom@mppr.mp.br,  da  1ª  Promotoria  de  Justiça  de
Laranjeiras do Sul/PR, até as 18h do dia 20/11/2020. Para mais informações, ligar para (42) 3635-
3923 ou pelo e-mail. 

5 -  Da documentação necessária: o candidato deverá anexar no momento da inscrição os
seguintes documentos:
a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF;
b) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato (ANEXO I).

6 - Do teste seletivo: será aplicado no dia 25 de novembro de 2020, na Sede das Promotorias de
Justiça da Comarca de Laranjeiras do Sul/PR, das 13h30min as 17h00min, sendo que o não
comparecimento do candidato no horário acima especifcado implicará na sua desclassifcação
do teste seletivo.

6.1 – Os candidatos deverão comparecer munidos de:
a)   documento de identifcação; 

2

mailto:laranjeirasdosul.1prom@mppr.mp.br


b)   caneta esferográfca transparente de cor azul ou preta; 
c)  é  obrigatório  o  uso  e  de  máscara  durante  todo  o  tempo  em  que  estiver  nas

dependências dos locais de aplicação de provas; devendo submeter-se à verifcação
da temperatura corporal para acesso ao local. 

Será permitido ao candidato a utilização de legislação não comentada para a resolução
das questões dissertativas. 

7 - Da Classifcação: Serão classifcados todos os candidatos que atingirem a nota mínima 6,0,
desde que preencham os requisitos constantes deste Edital e estejam em conformidade com os
dispositivos da Resolução 4171/2016, da PGJ.

8 – Da entrevista:  Os candidatos classifcados que atingirem a nota mínima na prova escrita
serão convocados por edital, a ser afxado até o dia 01/12/2020, na página do Ministério Público
do Estado do Paraná, por meio do e-mail e contato telefônico, para comparecimento à entrevista
com a Promotora de Justiça  no dia  02/12/2020 por meio de videoconferência,  onde será
avaliada a aptidão do candidato às fnalidades do estágio.

9 - Dos resultados: serão divulgados na internet, na página do Ministério Público do Estado do
Paraná (concursos /testes seletivos – estagiários – resultados), bem como afxados por meio de
edital no mural da Sede do Ministério Público desta Comarca, no dia 03 de dezembro de 2020, a
partir das 13horas.

A admissão do candidato aprovado dependerá da conveniência ao Ministério Público
do Estado do Paraná. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral de Justiça.

Laranjeiras do Sul/PR, 12 de novembro de 2020.

Cláudia Juliana Almeida Erbano
Promotora de Justiça

3



ANEXO I

Teste seletivo para o Quadro de Estagiários de Direito (GRADUAÇÃO)
junto à 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Laranjeiras do Sul 

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO (será enviado no

e-mail como confrmação da
inscrição)

 

NOME: 

NOME DO PAI:

NOME DA MÃE:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE:

SEXO:    M  F DATA DE NASCIMENTO: IDADE:

R.G.: C.P.F.:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

CEP: CIDADE: UF:

TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

TELEFONE RECADO: E-MAIL:

4


		2020-11-12T16:25:13-0300
	CLAUDIA JULIANA ALMEIDA ERBANO




